



OJASVI IAS

Learning Today, Leading Tomorrow



Test Booklet Series

TEST BOOKLET

SDN MT-05

A

Time Allowed: Two Hours

Maximum Marks: 200

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS BOOKLET DOES **NOT** HAVE ANY UNPRINTED OR TURN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. ENCODE CLEARLY THE TEST BOOKLET SERIES **A, B, C OR D** AS THE CASE MAY BE IN THE APPROPRIATE PLACE IN THE ANSWER SHEET.
3. You must enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside. **Do NOT** write anything else on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains **100** items (Questions). Each item is printed in **English & Hindi**. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response with you consider the best. In any case, choose **ONLY ONE** response for each item.
5. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate Answer Sheet provided. See direction in the answers sheet.
6. All items carry equal marks. Attempt all items. Your total marks will depend only on the number of **correct responses** marked by you in the answer sheet. For **every incorrect** response **1/3rd** of the **allotted marks** will be deducted.
7. Before you proceed to mark in the Answer sheet the response to various items in the Test booklet, you have to fill in some particulars in the answer sheets as per instruction sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all responses on the answer sheet and the examination has concluded, you should hand over to Invigilator only the answer sheet. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO



1. Consider the following statements:

- In the election for Lok Sabha or State Assembly, the winning candidate must get at least 50 per cent of the votes polled, to be declared elected.
- According to the provisions laid down in the Constitution of India, in Lok Sabha, the Speaker's post goes to the majority party and the Deputy Speaker's to the Opposition.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 & 2
- Neither 1 nor 2.

2. Right to vote and to be elected in India is a

- Fundamental Right
- Natural Right
- Constitutional Right
- Legal Right

3. Consider the following statements:

- The Election Commission of India is a five-member body.
- Union Ministry of Home Affairs decides the election schedule for the conduct of both general elections and by-elections.
- Election Commission resolves the disputes relating to splits/mergers of recognized political parties.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 & 2 only
- 2 only
- 2 & 3 only
- 3 only

4. Consider the following statements:

- In the first Lok Sabha, the single largest party in the opposition was the Swatantra Party.
- In the Lok Sabha, a "Leader of the Opposition" was recognized for the first time in 1969.
- In the Lok Sabha, if a party does not have a minimum of 75 members, its leader cannot be recognized as the Leader of the Opposition.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 & 3 only
- 2 only
- 2 & 3 only
- 1, 2 & 3

1. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- लोकसभा या राज्य विधानसभा के चुनाव में, जीतने वाले उम्मीदवार को निर्वाचित घोषित होने के लिए कम से कम 50 प्रतिशत वोट मिलने चाहिए।
- भारत के संविधान में निर्धारित प्रावधानों के अनुसार, लोकसभा में अध्यक्ष का पद बहुमत दल को और उपाध्यक्ष का पद विपक्ष को जाता है।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

2. भारत में वोट देने और चुने जाने का अधिकार एक है:

- मौलिक अधिकार
- प्राकृतिक अधिकार
- संवैधानिक अधिकार
- कानूनी अधिकार

3. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- भारत निर्वाचन आयोग एक पांच सदस्यीय निकाय है।
- केंद्रीय गृह मंत्रालय आम चुनाव और उपचुनाव दोनों के संचालन के लिए चुनाव कार्यक्रम तय करता है।
- निर्वाचन आयोग मान्यता प्राप्त राजनीतिक दलों के विभाजन/विलय से संबंधित विवादों को सुलझाता है।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल 1 और 2
- केवल 2
- केवल 2 और 3
- केवल 3

4. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- पहली लोकसभा में विपक्ष में सबसे बड़ा एकल दल स्वतंत्र पार्टी थी।
- लोकसभा में पहली बार 1969 में "विपक्ष के नेता" को मान्यता दी गई थी।
- लोकसभा में यदि किसी दल के पास न्यूनतम 75 सदस्य नहीं हैं, तो उसके नेता को विपक्ष के नेता के रूप में मान्यता नहीं दी जा सकती।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल 1 और 3
- केवल 2
- केवल 2 और 3
- 1, 2 और 3



5. With reference to the Parliament of India, which of the following Parliamentary Committees scrutinizes and reports to the House whether the powers to make regulations, rules, sub-rules, by-laws, etc. conferred by the Constitution or delegated by the Parliament are being properly exercised by the Executive within the scope of such delegation?

- Committee on Government Assurances
- Committee on Subordinate Legislation
- Rules Committee
- Business advisory committee

6. Regarding Money Bill, which of the following statements is not correct?

- A Bill shall be deemed to be a Money Bill if it contains only provisions relating to imposition, abolition, remission, alteration or regulation of any tax.
- A Money Bill has provisions for the custody of the Consolidated Fund of India or the Contingency Fund of India.
- A Money Bill is concerned with the appropriation of moneys out of the Contingency Fund of India.
- A Money Bill deals with the regulation of borrowing of money or giving of any guarantee by the Government of India.

7. With reference to the election of the President of India, consider the following statements:

- The value of the vote of each MLA varies from State to State.
 - The value of the vote of MPs of the Lok Sabha is more than the value of the vote of MPs of the Rajya Sabha.
- Which of the statements given above is/are correct?
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - Neither 1 nor 2

8. Consider the following statements:

- The Speaker of the Legislative Assembly shall vacate his/her office if he/she ceases to be a member of the Assembly.
 - Whenever the Legislative Assembly is dissolved, the Speaker shall vacate his/her office immediately.
- Which of the statements given above is/are correct?
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - Neither 1 nor 2

5. भारत की संसद के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सी संसदीय समिति इसकी जांच करती है और सदन को रिपोर्ट करती है कि क्या संविधान द्वारा प्रदत्त या संसद द्वारा प्रत्यायोजित नियम, उप-नियम बनाने की शक्तियों का कार्यपालिका द्वारा उचित प्रयोग किया जा रहा है?

- सरकारी आश्वासनों संबंधी समिति
- अधीनस्थ विधान संबंधी समिति
- नियम समिति
- कार्य मंत्रणा समिति (Business advisory committee)

6. धन विधेयक (Money Bill) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?

- किसी विधेयक को धन विधेयक माना जाएगा यदि इसमें केवल किसी कर को लगाने, समाप्त करने, छूट देने, बदलने या विनियमित करने से संबंधित प्रावधान हों।
- धन विधेयक में भारत की संचित निधि या आकस्मिकता निधि की अभिरक्षा के प्रावधान होते हैं।
- धन विधेयक का संबंध भारत की आकस्मिकता निधि से धन के विनियोजन (Appropriation) से है।
- धन विधेयक भारत सरकार द्वारा धन उधार लेने या कोई गारंटी देने के नियमन से संबंधित है।

7. भारत के राष्ट्रपति के चुनाव के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- प्रत्येक विधायक (MLA) के वोट का मूल्य अलग-अलग राज्यों में अलग-अलग होता है।
 - लोकसभा के सांसदों के वोट का मूल्य राज्यसभा के सांसदों के वोट के मूल्य से अधिक होता है।
- उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- केवल 1
 - केवल 2
 - 1 और 2 दोनों
 - न तो 1 और न ही 2

8. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- विधानसभा का अध्यक्ष अपना पद छोड़ देगा यदि वह विधानसभा का सदस्य नहीं रहता है।
 - जब भी विधानसभा भंग की जाती है, तो अध्यक्ष तुरंत अपना पद खाली कर देगा।
- उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- केवल 1
 - केवल 2
 - 1 और 2 दोनों
 - न तो 1 और न ही 2



9. Consider the following statements:

1. No criminal proceedings shall be instituted against the Governor of a State in any court during his term of office.
2. The emoluments and allowances of the Governor of a State shall not be diminished during his term of office.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

10. If the President of India exercises his power as provided under Article 356 of the Constitution in respect of a particular State, then:

- (a) The Assembly of the State is automatically dissolved.
- (b) The powers of the Legislature of that State shall be exercisable by or under the authority of Parliament.
- (c) Article 19 is suspended in that State.
- (d) The President can make laws relating to that State.

11. Consider the following statements regarding the UN80 Initiative:

1. It was launched in 2025 to mark the 80th anniversary of the United Nations.
2. The initiative aims to streamline operations and improve efficiency in the UN system.
3. It seeks to abolish the veto power of the permanent members of the UN Security Council.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

12. With reference to the United Nations system, consider the following statements:

1. The International Court of Justice is the principal judicial organ of the United Nations and is located in The Hague.
2. Members of the United Nations are admitted by a decision of the Security Council alone.
3. The Trusteeship Council of the United Nations has remained inactive since 1994.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

9. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. किसी राज्य के राज्यपाल के कार्यकाल के दौरान किसी भी न्यायालय में उनके विरुद्ध कोई आपराधिक कार्यवाही शुरू नहीं की जाएगी।
2. किसी राज्य के राज्यपाल के कार्यकाल के दौरान उनके वेतन और भत्तों में कोई कमी नहीं की जाएगी।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

10. यदि भारत का राष्ट्रपति किसी विशेष राज्य के संबंध में संविधान के अनुच्छेद 356 के तहत प्रदान की गई अपनी शक्तियों का प्रयोग करता है, तो:

- (a) उस राज्य की विधानसभा स्वतः भंग हो जाती है।
- (b) उस राज्य के विधानमंडल की शक्तियां संसद द्वारा या संसद के अधिकार के अधीन प्रयोग की जाएंगी।
- (c) उस राज्य में अनुच्छेद 19 निलंबित हो जाता है।
- (d) राष्ट्रपति उस राज्य से संबंधित कानून बना सकता है।

11. संयुक्त राष्ट्र 80 पहल के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इसे संयुक्त राष्ट्र की 80वीं वर्षगांठ के उपलक्ष्य में 2025 में शुरू किया गया था।
2. इस पहल का उद्देश्य संयुक्त राष्ट्र प्रणाली में संचालन को सुव्यवस्थित करना और दक्षता में सुधार करना है।
3. इसका उद्देश्य संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के स्थायी सदस्यों के वीटो अधिकार को समाप्त करना है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

12. संयुक्त राष्ट्र प्रणाली के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय संयुक्त राष्ट्र का प्रमुख न्यायिक अंग है और यह हेग में स्थित है।
2. संयुक्त राष्ट्र के सदस्यों को केवल सुरक्षा परिषद के निर्णय द्वारा ही प्रवेश दिया जाता है।
3. संयुक्त राष्ट्र की न्यास परिषद 1994 से निष्क्रिय है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3



13. Consider the following statements regarding the United Nations Security Council (UNSC):

1. The United Nations Security Council is one of the six principal organs of the United Nations established under the UN Charter in 1945.
2. All members of the UNSC, including non-permanent members, possess veto power in decision-making.
3. Non-permanent members of the UNSC are elected by the United Nations General Assembly for a two-year term.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

14. With reference to the United Nations Economic and Social Council (ECOSOC), consider the following statements:

1. It is one of the six principal organs of the United Nations established in 1945.
2. Its members are elected by the United Nations General Assembly for a three-year term.
3. It is primarily responsible for maintaining international peace and security.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

15. How many of the following countries share a land border with Iran?

- Iraq
- Saudi Arabia
- Türkiye
- Afghanistan

Options:

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

16. The Carlsberg Ridge, recently seen in news, is located between—

- (a) Atlantic Ocean and Southern Ocean
- (b) Arabian Sea and Indian Ocean
- (c) South China Sea and Philippine Sea
- (d) Indian Ocean and Pacific Ocean

13. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद, संयुक्त राष्ट्र चार्टर के तहत 1945 में स्थापित संयुक्त राष्ट्र के छह प्रमुख अंगों में से एक है।
2. UNSC के सभी सदस्यों, जिनमें अस्थायी सदस्य भी शामिल हैं, को निर्णय लेने में वीटो शक्ति प्राप्त है।

3. UNSC के अस्थायी सदस्यों का चुनाव संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा दो वर्ष के कार्यकाल के लिए किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3

14. संयुक्त राष्ट्र आर्थिक और सामाजिक परिषद (ECOSOC) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह 1945 में स्थापित संयुक्त राष्ट्र के छह प्रमुख अंगों में से एक है।
2. इसके सदस्यों का चुनाव संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा तीन वर्ष के कार्यकाल के लिए किया जाता है।

3. यह मुख्य रूप से अंतरराष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखने के लिए जिम्मेदार है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

15. निम्नलिखित में से कितने देश ईरान के साथ भूमि सीमा साझा करते हैं?

- इराक
- सऊदी अरब
- तुर्की
- अफगानिस्तान

विकल्प:

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

16. हाल ही में खबरों में दिखाई देने वाली कार्ल्सबर्ग रिज किसके बीच स्थित है?

- (a) अटलांटिक महासागर और दक्षिणी महासागर
- (b) अरब सागर और हिंद महासागर
- (c) दक्षिण चीन सागर और फिलीपीन सागर
- (d) हिंद महासागर और प्रशांत महासागर



17. With reference to the G20 Summit 2025, consider the following statements:

1. It was the first G20 Summit held on African soil.
2. The African Union has been included as a permanent member of the G20 grouping.
3. The G20 has a permanent secretariat to coordinate its activities globally.
4. The Australia-Canada-India Technology and Innovation (ACITI) initiative focuses on cooperation in critical and emerging technologies.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

18. The Kokborok language, sometimes mentioned in news, belongs to which one of the following states of India?

- (a) Manipur
- (b) Nagaland
- (c) Tripura
- (d) Assam

19. With reference to the United Nations High Commissioner for Refugees (UNHCR), consider the following statements:

1. It was established by the United Nations General Assembly in 1950 to protect refugees and displaced persons.
2. Its headquarters is located in Geneva, Switzerland.
3. The Global Compact for Migration adopted in 2018 is a legally binding international treaty on migration.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

20. With reference to the United Nations Human Rights Council (UNHRC), consider the following statements:

1. It was established in 2006 by the United Nations General Assembly replacing the Commission on Human Rights.
2. Members of the Council are elected by the United Nations General Assembly for three-year terms.
3. A member state can serve unlimited consecutive terms in the Council.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

17. जी20 शिखर सम्मेलन 2025 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह अफ्रीकी धरती पर आयोजित होने वाला पहला जी20 शिखर सम्मेलन था।
 2. अफ्रीकी संघ को जी20 समूह के स्थायी सदस्य के रूप में शामिल किया गया है।
 3. जी20 के पास वैश्विक स्तर पर अपनी गतिविधियों के समन्वय के लिए एक स्थायी सचिवालय है।
 4. ऑस्ट्रेलिया-कनाडा-भारत प्रौद्योगिकी और नवाचार (ACITI) पहल महत्वपूर्ण और उभरती प्रौद्योगिकियों में सहयोग पर केंद्रित है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 4
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4

18. कोकबोरोक भाषा, जिसका अक्सर समाचारों में उल्लेख होता है, भारत के निम्नलिखित में से किस राज्य की भाषा है?

- (a) मणिपुर
- (b) नागालैंड
- (c) त्रिपुरा
- (d) असम

19. संयुक्त राष्ट्र शरणार्थी उच्चायुक्त (UNHCR) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. शरणार्थियों और विस्थापित व्यक्तियों की सुरक्षा के लिए इसकी स्थापना संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा 1950 में की गई थी।
 2. इसका मुख्यालय जिनेवा, स्विट्जरलैंड में स्थित है।
 3. 2018 में अपनाया गया प्रवासन पर वैश्विक समझौता प्रवासन पर एक कानूनी रूप से बाध्यकारी अंतर्राष्ट्रीय संधि है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

20. संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद (UNHRC) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. मानवाधिकार आयोग के स्थान पर इसकी स्थापना संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा 2006 में की गई थी।
 2. परिषद के सदस्यों का चुनाव संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा तीन साल के कार्यकाल के लिए किया जाता है।
 3. कोई सदस्य देश परिषद में असीमित निरंतर कार्यकाल तक सेवा कर सकता है।
- उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3



21. The Ninth Schedule was introduced in the Constitution of India during the prime ministership of:

- Jawaharlal Nehru
- Lal Bahadur Shastri
- Indira Gandhi
- Morarji Desai

22. Consider the following statements:

- The Parliament (Prevention of Disqualification) Act, 1959 exempts several posts from disqualification on the grounds of 'Office of Profit'.
 - The above-mentioned Act was amended five times.
 - The term 'Office of Profit' is well-defined in the Constitution of India.
- Which of the statements given above is/are correct?
- 1 and 2 only
 - 3 only
 - 2 and 3 only
 - 1, 2 and 3

23. With reference to the Legislative Assembly of a State in India, consider the following statements:

- The Governor makes a customary address to Members of the House at the commencement of the first session of the year.
 - When a State Legislature does not have a rule on a particular matter, it follows the Lok Sabha rule on that matter.
- Which of the statements given above is/are correct?
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - Neither 1 nor 2

24. Which one of the following suggested that the Governor should be an eminent person from outside the State and should be a detached figure without intense political links or should not have taken part in politics in the recent past?

- First Administrative Reforms Commission (1966)
- Rajamannar Committee (1969)
- Sarkaria Commission (1983)
- National Commission to Review the Working of the Constitution (2000)

21. नौवीं अनुसूची भारत के संविधान में किसके प्रधानमंत्रित्व काल में परिनियोजित की गई थी?

- जवाहरलाल नेहरू
- लाल बहादुर शास्त्री
- इंदिरा गांधी
- मोरारजी देसाई

22. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- संसद (अयोग्यता निवारण) अधिनियम, 1959 कई पदों को 'लाभ के पद' के आधार पर अयोग्यता से छूट देता है।
 - उपर्युक्त अधिनियम में पाँच बार संशोधन किया गया।
 - 'लाभ का पद' शब्द भारत के संविधान में स्पष्ट रूप से परिभाषित है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- केवल 1 और 2
- केवल 3
- केवल 2 और 3
- 1, 2 और 3

23. भारत में किसी राज्य की विधान सभा के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- राज्यपाल वर्ष के प्रथम सत्र के प्रारंभ में सदन के सदस्यों को एक प्रथागत संबोधन देते हैं।
 - जब किसी राज्य विधानमंडल के पास किसी विशेष मामले पर कोई नियम नहीं होता है, तो वह उस मामले पर लोकसभा के नियम का पालन करता है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

24. निम्नलिखित में से किसने सुझाव दिया कि राज्यपाल राज्य के बाहर का एक प्रतिष्ठित व्यक्ति होना चाहिए और एक तटस्थ व्यक्ति होना चाहिए जिसका गहन राजनीतिक संबंध न हो या जिसने हाल के दिनों में राजनीति में भाग न लिया हो?

- प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग (1966)
- राजमन्नार समिति (1969)
- सरकारिया आयोग (1983)
- संविधान के कामकाज की समीक्षा के लिए राष्ट्रीय आयोग (2000)



25. In India, which of the following review the independent regulators in sectors like telecommunications, insurance, electricity, etc.?

1. Ad Hoc Committees set up by Parliament
 2. Parliamentary Department-Related Standing Committees
 3. Finance Commission
 4. Financial Sector Legislative Reforms Commission
 5. NITI Aayog
- Select the correct answer using the code given below:
- (a) 1 and 2
 - (b) 1, 3 and 4
 - (c) 3, 4 and 5
 - (d) 2 and 5

26. In the context of polity, which one of the following would you accept as the most appropriate definition of liberty?

- (a) Protection against the tyranny of political rulers
- (b) Absence of restraint
- (c) Opportunity to do whatever one likes
- (d) Opportunity to develop oneself fully

27. In the context of India, which one of the following is the characteristic appropriate for bureaucracy?

- (a) An agency widening the scope of parliamentary democracy
- (b) An agency for strengthening the structure of federalism
- (c) An agency for facilitating political stability and economic growth
- (d) An agency for the implementation of public policy

28. Consider the following statements:

1. According to the Constitution of India, a person who is eligible to vote can be made a minister in a State for six months even if he/she is not a member of the State Legislature.
 2. According to the Representation of the People Act, 1951, a person convicted of a criminal offence and sentenced to imprisonment for five years is permanently disqualified from contesting an election even after release from prison.
- Which of the statements given above is/are correct?
- (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2

25. भारत में, दूरसंचार, बीमा, बिजली आदि क्षेत्रों में स्वतंत्र नियामकों की समीक्षा निम्नलिखित में से कौन करता है?

1. संसद द्वारा गठित तदर्थ समितियाँ
 2. संसदीय विभाग-संबंधी स्थायी समितियाँ
 3. वित्त आयोग
 4. वित्तीय क्षेत्र विधायी सुधार आयोग
 5. नीति आयोग
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- (a) 1 और 2
 - (b) 1, 3 और 4
 - (c) 3, 4 और 5
 - (d) 2 और 5

26. राजनीति के संदर्भ में, आप स्वतंत्रता की सबसे उपयुक्त परिभाषा के रूप में निम्नलिखित में से किसे स्वीकार करेंगे?

- (a) राजनीतिक शासकों के अत्याचार से सुरक्षा
- (b) प्रतिबंध का अभाव
- (c) अपनी इच्छानुसार कुछ भी करने का अवसर
- (d) स्वयं को पूर्ण रूप से विकसित करने का अवसर

27. भारत के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा नौकरशाही के लिए उपयुक्त लक्षण है?

- (a) संसदीय लोकतंत्र के दायरे को विस्तृत करने वाली एजेंसी
- (b) संघवाद की संरचना को सुदृढ़ करने वाली एजेंसी
- (c) राजनीतिक स्थिरता और आर्थिक विकास को सुगम बनाने वाली एजेंसी
- (d) सार्वजनिक नीति के कार्यान्वयन के लिए एजेंसी

28. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. भारत के संविधान के अनुसार, मतदान के योग्य व्यक्ति को राज्य विधानमंडल का सदस्य न होते हुए भी छह महीने के लिए राज्य में मंत्री बनाया जा सकता है।
 2. लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 के अनुसार, आपराधिक अपराध में दोषी ठहराए गए और पांच वर्ष के कारावास की सजा पाए व्यक्ति को कारावास से रिहा होने के बाद भी चुनाव लड़ने के लिए स्थायी रूप से अयोग्य घोषित कर दिया जाता है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2



29. Consider the following statements:

1. The President of India can summon a session of Parliament at such place as he/she thinks fit.
 2. The Constitution of India provides for three sessions of Parliament in a year, but it is not mandatory to conduct all three sessions.
 3. There is no minimum number of days that Parliament is required to meet in a year.
- Which of the statements given above is/are correct?
- (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) 1 and 3 only
 - (d) 2 and 3 only

30. Rajya Sabha has equal powers with Lok Sabha in:

- (a) The matter of creating new All India Services
- (b) Amending the Constitution
- (c) The removal of the Government
- (d) Making cut motions

31. With reference to international conventions dealing with crime and corruption, consider the following statements:

1. The United Nations Convention against Transnational Organized Crime (UNTOC) is also known as the Palermo Convention.
2. The United Nations Convention against Corruption (UNCAC) is the only legally binding universal instrument against corruption.
3. The International Court of Justice serves as the secretariat for the UNTOC.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

32. With reference to the International Court of Justice (ICJ), consider the following statements:

1. It is the principal judicial organ of the United Nations established in 1945.
2. It settles legal disputes between states and gives advisory opinions on legal questions referred by authorized UN organs.
3. Its judges represent the governments of their respective countries in the Court.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

29. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. भारत के राष्ट्रपति संसद का सत्र ऐसे स्थान पर बुला सकते हैं जहाँ वे उचित समझें।
2. भारत का संविधान एक वर्ष में संसद के तीन सत्रों का प्रावधान करता है, लेकिन तीनों सत्रों का संचालन करना अनिवार्य नहीं है।
3. संसद के एक वर्ष में बैठक करने के लिए कोई न्यूनतम दिनों की संख्या निर्धारित नहीं है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2 और 3

30. राज्यसभा को लोकसभा के समान शक्तियाँ प्राप्त हैं:

- (a) नई अखिल भारतीय सेवाओं के सृजन के मामले में
- (b) संविधान में संशोधन करने के मामले में
- (c) सरकार को हटाने के मामले में
- (d) कटौती प्रस्ताव लाने के मामले में

31. अपराध और भ्रष्टाचार से संबंधित अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलनों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. अंतर्राष्ट्रीय संगठित अपराध के विरुद्ध संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (UNTOC) को पालेर्मो सम्मेलन के नाम से भी जाना जाता है।
2. भ्रष्टाचार के विरुद्ध संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (UNCAC) भ्रष्टाचार के विरुद्ध एकमात्र कानूनी रूप से बाध्यकारी सार्वभौमिक साधन है।
3. अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय, UNTOC के सचिवालय के रूप में कार्य करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

32. अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय (ICJ) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह 1945 में स्थापित संयुक्त राष्ट्र का प्रमुख न्यायिक अंग है।
2. यह राज्यों के बीच कानूनी विवादों का निपटारा करता है और संयुक्त राष्ट्र के अधिकृत अंगों द्वारा संदर्भित कानूनी प्रश्नों पर सलाहकारी राय देता है।
3. इसके न्यायाधीश न्यायालय में अपने-अपने देशों की सरकारों का प्रतिनिधित्व करते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3



33. With reference to the International Monetary Fund (IMF), consider the following statements:

1. The IMF was established at the Bretton Woods Conference in 1944.
2. Special Drawing Rights (SDRs) are an international reserve asset created by the IMF.
3. Individuals and private institutions can hold SDRs.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

34. With reference to the International Monetary Fund (IMF), consider the following statements:

1. Membership in IMF is open only to World Bank members.
2. The Executive Board conducts day-to-day business.
3. Voting power depends primarily on quotas.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

35. With reference to IMF lending instruments, consider the following statements:

1. GRA provides non-concessional loans.
2. PRGT provides concessional financing.
3. RST supports resilience to long-term structural challenges.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

36. With reference to Shanghai Cooperation Organisation (SCO), consider the following statements:

1. India became a full member in 2017.
2. Secretariat is in Beijing and RATS in Tashkent.
3. SCO evolved from Shanghai Five.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

33. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. आईएमएफ की स्थापना 1944 में ब्रेटन वुड्स सम्मेलन में हुई थी।
 2. विशेष आहरण अधिकार (एसडीआर) आईएमएफ द्वारा सृजित एक अंतर्राष्ट्रीय आरक्षित परिसंपत्ति है।
 3. व्यक्ति और निजी संस्थाएं एसडीआर धारण कर सकते हैं।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

34. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. आईएमएफ की सदस्यता केवल विश्व बैंक के सदस्यों के लिए खुली है।
 2. कार्यकारी बोर्ड दिन-प्रतिदिन का कामकाज संचालित करता है।
 3. मतदान शक्ति मुख्य रूप से कोटा पर निर्भर करती है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

35. आईएमएफ ऋण उपकरणों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. जीआरए गैर-रियायती ऋण प्रदान करता है।
 2. पीआरजीटी रियायती वित्तपोषण प्रदान करता है।
 3. आरएसटी दीर्घकालिक संरचनात्मक चुनौतियों के प्रति लचीलेपन का समर्थन करता है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

36. शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. भारत 2017 में पूर्ण सदस्य बना।
 2. सचिवालय बीजिंग में और आरएटीएस ताशकेंट में है।
 3. एससीओ का विकास शंघाई फाइव से हुआ।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3



37. Consider the following countries:

1. Iran
2. Belarus
3. Pakistan
4. Afghanistan

Which of the countries given above are members of SCO?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

38. With reference to BRICS, consider the following statements:

1. Term BRIC coined by Jim O'Neill.
2. First BRIC Summit held in Russia in 2009.
3. BRICS has a permanent secretariat in Shanghai.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

39. With reference to BRICS initiatives, consider the following statements:

1. New Development Bank finances infrastructure projects.
2. CRA provides short-term liquidity support.
3. BRICS Pay aims alternative payment mechanism to SWIFT.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

40. With reference to New Development Bank (NDB), consider the following statements:

1. Established by BRICS in 2015.
2. Membership open only to BRICS.
3. Founders retain minimum 55% voting power.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

37. निम्नलिखित देशों पर विचार करें:

1. ईरान
2. बेलारूस
3. पाकिस्तान
4. अफगानिस्तान

ऊपर दिए गए देशों में से कौन से देश SCO के सदस्य हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

38. ब्रिक्स के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. ब्रिक्स शब्द जिम ओ'नील द्वारा गढ़ा गया था।
2. पहला ब्रिक्स शिखर सम्मेलन 2009 में रूस में आयोजित किया गया था।
3. ब्रिक्स का शंघाई में एक स्थायी सचिवालय है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

39. ब्रिक्स की पहलों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. न्यू डेवलपमेंट बैंक अवसंरचना परियोजनाओं को वित्तपोषित करता है।
2. सीआरए अल्पकालिक तरलता सहायता प्रदान करता है।
3. ब्रिक्स पे का उद्देश्य स्विफ्ट के विकल्प के रूप में भुगतान तंत्र विकसित करना है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

40. न्यू डेवलपमेंट बैंक (एनडीबी) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इसकी स्थापना 2015 में ब्रिक्स द्वारा की गई थी।
2. इसकी सदस्यता केवल ब्रिक्स सदस्यों के लिए खुली है।
3. संस्थापकों के पास न्यूनतम 55% मतदान शक्ति है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3



41. A constitutional government by definition is a:

- (a) Government by legislature
- (b) Popular government
- (c) Multi-party government
- (d) Limited government

42. Constitutional government means:

- (a) A representative government of a nation with federal structure
- (b) A government whose Head enjoys nominal powers
- (c) A government whose Head enjoys real powers
- (d) A government limited by the terms of the Constitution

43. A legislation which confers on the executive or administrative authority an unguided and uncontrolled discretionary power in the matter of the application of law violates which one of the following Articles of the Constitution of India?

- (a) Article 14
- (b) Article 28
- (c) Article 32
- (d) Article 44

44. Which one of the following in Indian polity is an essential feature that indicates that it is federal in character?

- (a) The independence of the judiciary is safeguarded
- (b) The Union Legislature has elected representatives from constituent units
- (c) The Union Cabinet can have elected representatives from regional parties
- (d) Fundamental Rights are enforceable by Courts of Law

45. We adopted parliamentary democracy based on the British model, but how does our model differ from that model?

1. As regards legislation, the British Parliament is supreme or sovereign but in India the power of Parliament to legislate is limited.
2. In India, matters related to the constitutionality of the Amendment of an Act of Parliament are referred to the Constitution Bench by the Supreme Court.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

41. परिभाषा के अनुसार संवैधानिक सरकार क्या है?

- (a) विधायिका द्वारा संचालित सरकार
- (b) लोकप्रिय सरकार
- (c) बहुदलीय सरकार
- (d) सीमित सरकार

42. संवैधानिक सरकार का अर्थ है:

- (a) संघीय संरचना वाले राष्ट्र की प्रतिनिधि सरकार
- (b) ऐसी सरकार जिसके प्रमुख को नाममात्र की शक्तियाँ प्राप्त हों
- (c) ऐसी सरकार जिसके प्रमुख को वास्तविक शक्तियाँ प्राप्त हों
- (d) संविधान के प्रावधानों द्वारा सीमित सरकार

43. ऐसा विधान जो कार्यपालिका या प्रशासनिक प्राधिकरण को कानून के अनुप्रयोग के मामले में अनियंत्रित और अनियंत्रणीय विवेकाधीन शक्ति प्रदान करता है, भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद का उल्लंघन करता है?

- (a) अनुच्छेद 14
- (b) अनुच्छेद 28
- (c) अनुच्छेद 32
- (d) अनुच्छेद 44

44. भारतीय शासन प्रणाली में निम्नलिखित में से कौन सा एक आवश्यक लक्षण है जो यह दर्शाता है कि यह संघीय प्रकृति की है?

- (a) न्यायपालिका की स्वतंत्रता की रक्षा की जाती है।
- (b) संघ विधानमंडल में घटक इकाइयों से निर्वाचित प्रतिनिधि होते हैं।
- (c) केंद्रीय मंत्रिमंडल में क्षेत्रीय दलों से निर्वाचित प्रतिनिधि हो सकते हैं।
- (d) मौलिक अधिकारों को न्यायालयों द्वारा लागू किया जा सकता है।

45. हमने ब्रिटिश मॉडल पर आधारित संसदीय लोकतंत्र को अपनाया, लेकिन हमारा मॉडल उससे किस प्रकार भिन्न है?

1. विधान के संबंध में, ब्रिटिश संसद सर्वोच्च या संप्रभु है, लेकिन भारत में संसद की विधान बनाने की शक्ति सीमित है।

2. भारत में, संसद के अधिनियम में संशोधन की संवैधानिकता से संबंधित मामलों को सर्वोच्च न्यायालय द्वारा संविधान पीठ को भेजा जाता है।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2



46. With reference to the Union Government, consider the following statements:

1. N. Gopalaswamy Iyenger Committee suggested that a Minister and a Secretary be designated solely for pursuing the subject of administrative reform and promoting it.
 2. In 1970, the Department of Personnel was constituted on the recommendation of the Administrative Reforms Commission (1966) and placed under the Prime Minister's charge.
- Which of the statements given above is/are correct?**
- (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2

47. In India, what is the role of the Coal Controller's Organization (CCO)?

1. CCO is the major source of coal statistics in the Government of India.
 2. It monitors progress of development of captive coal/lignite blocks.
 3. It hears any objection to the Government's notification relating to acquisition of coal-bearing areas.
 4. It ensures that coal mining companies deliver coal to end users in the prescribed time.
- Select the correct answer using the code given below:**
- (a) 1, 2 and 3
 - (b) 3 and 4 only
 - (c) 1 and 2 only
 - (d) 1, 2 and 4

48. Which of the following is/are the exclusive power(s) of Lok Sabha?

1. To ratify the declaration of Emergency
 2. To pass a motion of no-confidence against the Council of Ministers
 3. To impeach the President of India
- Select the correct answer using the code given below:**
- (a) 1 and 2
 - (b) 2 only
 - (c) 1 and 3
 - (d) 3 only

46. केंद्र सरकार के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. एन. गोपालस्वामी अयंगर समिति ने सुझाव दिया कि प्रशासनिक सुधार के विषय पर कार्य करने और उसे बढ़ावा देने के लिए एक मंत्री और एक सचिव को विशेष रूप से नामित किया जाए।
2. 1970 में, प्रशासनिक सुधार आयोग (1966) की सिफारिश पर कार्मिक विभाग का गठन किया गया और इसे प्रधानमंत्री के प्रभार में रखा गया। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

47. भारत में, कोयला नियंत्रक संगठन (CCO) की क्या भूमिका है?

1. CCO भारत सरकार में कोयले के आंकड़ों का प्रमुख स्रोत है।
2. यह कैप्टिव कोयला/लिग्नाइट ब्लॉकों के विकास की प्रगति की निगरानी करता है।
3. यह कोयला युक्त क्षेत्रों के अधिग्रहण से संबंधित सरकार की अधिसूचना पर किसी भी आपत्ति की सुनवाई करता है।
4. यह सुनिश्चित करता है कि कोयला खनन कंपनियां निर्धारित समय में अंतिम उपयोगकर्ताओं तक कोयला पहुंचाएं।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 3 और 4
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 4

48. निम्नलिखित में से कौन सी/से लोकसभा की अनन्य शक्तियां हैं?

1. आपातकाल की घोषणा का अनुमोदन करना
 2. मंत्रिपरिषद के विरुद्ध अविश्वास प्रस्ताव पारित करना
 3. भारत के राष्ट्रपति पर महाभियोग चलाना
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 3
- (d) केवल 3



49. With reference to anti-defection law in India, consider the following statements:

1. The law specifies that a nominated legislator cannot join any political party within six months of being appointed to the House.
2. The law does not provide any time-frame within which the Presiding Officer has to decide a defection case.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

50. Consider the following statements:

1. Attorney General of India and Solicitor General of India are the only officers of the Government who are allowed to participate in the meetings of Parliament.
2. According to the Constitution of India, the Attorney General submits his resignation when the Government which appointed him resigns.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

51. With reference to BIMSTEC, consider the following statements:

1. Established in 1997 by Bangkok Declaration.
2. Secretariat located in Dhaka.
3. Afghanistan is a member.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

52. With reference to BIMSTEC, consider the following statements:

1. India leads Security pillar.
2. Charter finalized at 5th Summit (2022).
3. All members border Bay of Bengal.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

49. भारत में दलबदल विरोधी कानून के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. कानून में यह निर्दिष्ट है कि मनोनीत विधायक सदन में नियुक्त होने के छह महीने के भीतर किसी भी राजनीतिक दल में शामिल नहीं हो सकता।
2. कानून में दलबदल के मामले में पीठासीन अधिकारी द्वारा निर्णय लेने के लिए कोई समयसीमा निर्धारित नहीं है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

50. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. भारत के अटॉर्नी जनरल और सॉलिसिटर जनरल ही सरकार के वे अधिकारी हैं जिन्हें संसद की बैठकों में भाग लेने की अनुमति है।
2. भारत के संविधान के अनुसार, अटॉर्नी जनरल अपना इस्तीफा तब देते हैं जब उन्हें नियुक्त करने वाली सरकार इस्तीफा दे देती है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

51. बिम्स्टेक के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. बैंकॉक घोषणा द्वारा 1997 में स्थापित।
2. सचिवालय ढाका में स्थित है।
3. अफगानिस्तान एक सदस्य है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

52. बिम्स्टेक के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. भारत सुरक्षा स्तंभ का नेतृत्व करता है।
2. चार्टर को 5वें शिखर सम्मेलन (2022) में अंतिम रूप दिया गया।
3. सभी सदस्य बंगाल की खाड़ी से सटे हुए हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3



53. With reference to ASEAN, consider the following statements:

1. Established in 1967.
2. Secretariat in Jakarta.
3. India is founding member.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

54. With reference to ASEAN-India relations, consider the following statements:

1. India began engagement in 1992.
2. India became Summit-level partner in 2002.
3. AITGA signed in 2009.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

55. With reference to IAEA, consider the following statements:

1. Established in 1957.
2. Verifies nuclear safeguards under NPT.
3. India is signatory to NPT.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

56. With reference to ICC, consider the following statements:

1. Established by Rome Statute 1998.
2. Prosecutes genocide and war crimes.
3. India is member.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

53. आसियान के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. स्थापना 1967 में हुई
2. सचिवालय जकार्ता में स्थित है
3. भारत संस्थापक सदस्य है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

54. आसियान-भारत संबंधों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. भारत ने 1992 में आसियान में शामिल होना शुरू किया
2. भारत 2002 में शिखर सम्मेलन स्तर का भागीदार बना
3. आसियान-भारत सम्मेलन संधि पर 2009 में हस्ताक्षर किए गए

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

55. IAEA के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. स्थापना 1957 में हुई
2. एनपीटी के तहत परमाणु सुरक्षा उपायों का सत्यापन करता है
3. भारत एनपीटी का हस्ताक्षरकर्ता है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

56. आईसीसी के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. रोम संधि 1998 द्वारा स्थापित
2. नरसंहार और युद्ध अपराधों पर मुकदमा चलाता है
3. भारत सदस्य है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3



57. With reference to Sagaing Region, consider statements:

1. Located in northwestern Myanmar.
2. Myanmar shares borders with India and Bangladesh.
3. Myanmar bordered by South China Sea.

Which are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

58. Pax Silica Initiative — Countries list:

- I. Japan
- II. South Korea
- III. India
- IV. Canada
- V. Australia
- VI. France

How many are signatories?

- (a) Only two
- (b) Only three
- (c) Only four
- (d) All six

59. Pax Silica Initiative — Countries list:

- I. Japan
- II. South Korea
- III. India
- IV. Canada
- V. Australia
- VI. France

How many are signatories?

- (a) Only two
- (b) Only three
- (c) Only four
- (d) All six

60. With reference to SHANTI Act, 2025, consider statements:

1. Repeals Atomic Energy Act 1962 and CLNDA 2010.
2. Allows unrestricted private participation in all nuclear activities.
3. Grants statutory status to AERB.
4. Removes supplier liability.

Which are correct?

- (a) 1, 3 and 4 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

57. सागाइंग क्षेत्र के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह उत्तर पश्चिमी म्यांमार में स्थित है।
2. म्यांमार की सीमाएँ भारत और बांग्लादेश से लगती हैं।
3. म्यांमार की सीमा दक्षिण चीन सागर से लगती है।

इनमें से कौन से कथन सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

58. पैक्स सिलिका पहल — देशों की सूची:

- I. जापान
- II. दक्षिण कोरिया
- III. भारत
- IV. कनाडा
- V. ऑस्ट्रेलिया
- VI. फ्रांस

कितने देशों ने हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) केवल दो
- (b) केवल तीन
- (c) केवल चार
- (d) सभी छह

59. पैक्स सिलिका पहल — देशों की सूची:

- I. जापान
- II. दक्षिण कोरिया
- III. भारत
- IV. कनाडा
- V. ऑस्ट्रेलिया
- VI. फ्रांस

कितने देशों ने हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) केवल दो
- (b) केवल तीन
- (c) केवल चार
- (d) सभी छह

60. शांति अधिनियम, 2025 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. परमाणु ऊर्जा अधिनियम 1962 और CLNDA 2010 को निरस्त करता है।
2. सभी परमाणु गतिविधियों में निजी भागीदारी की असीमित अनुमति देता है।
3. AERB को वैधानिक दर्जा प्रदान करता है।
4. आपूर्तिकर्ता दायित्व को समाप्त करता है।

नमों से कौन से कथन सही हैं?

- (a) केवल 1, 3 और 4
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4



61. With reference to Deputy Speaker of Lok Sabha, consider the following statements:

- As per the Rules of Procedure and Conduct of Business in Lok Sabha, the election of Deputy Speaker shall be held on such date as the Speaker may fix.
- There is a mandatory provision that the Deputy Speaker shall be elected from either the principal Opposition Party or the ruling party.
- The Deputy Speaker has the same powers as the Speaker when presiding over the sitting of the House and no appeal lies against his rulings.
- The well-established parliamentary practice regarding appointment of Deputy Speaker is that the motion is moved by the Speaker and seconded by the Prime Minister.

Which of the statements given above are correct?

- 1 and 3 only
- 1, 2 and 3
- 3 and 4 only
- 2 and 4 only

62. If a particular area is brought under the Fifth Schedule of the Constitution of India, which one of the following statements best reflects the consequence of it?

- This would prevent the transfer of land of tribal people to non-tribal people.
- This would create a local self-governing body in that area.
- This would convert that area into a Union Territory.
- The State having such areas would be declared a Special Category State.

63. With reference to 'Scheduled Areas' in India, consider the following statements:

- Within a State, the notification of an area as Scheduled Area takes place through an Order of the President.
- The largest administrative unit forming the Scheduled Area is the District and the lowest is the cluster of villages in the Block.
- The Chief Ministers of the concerned States are required to submit annual reports to the Union Home Ministry on the administration of Scheduled Areas.

How many of the above statements are correct?

- Only one
- Only two
- All three
- None

61. लोकसभा के उपसभापति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- लोकसभा में कार्य प्रक्रिया एवं संचालन नियमों के अनुसार, उपसभापति का चुनाव अध्यक्ष द्वारा निर्धारित तिथि पर होगा।
- यह अनिवार्य प्रावधान है कि उपसभापति का चुनाव या तो प्रमुख विपक्षी दल या सत्ताधारी दल से होगा।
- सदन की अध्यक्षता करते समय उपसभापति को अध्यक्ष के समान ही शक्तियां प्राप्त होती हैं और उनके निर्णयों के विरुद्ध कोई अपील नहीं की जा सकती।
- उपसभापति की नियुक्ति के संबंध में सुस्थापित संसदीय प्रथा यह है कि प्रस्ताव अध्यक्ष द्वारा प्रस्तुत किया जाता है और प्रधानमंत्री द्वारा समर्थित किया जाता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- केवल 1 और 3
- 1, 2 और 3
- केवल 3 और 4
- केवल 2 और 4

62. यदि किसी विशेष क्षेत्र को भारत के संविधान की पांचवीं अनुसूची के अंतर्गत लाया जाता है, तो निम्नलिखित में से कौन सा कथन इसके परिणाम को सर्वोत्तम रूप से दर्शाता है?

- इससे आदिवासी लोगों की भूमि का गैर-आदिवासी लोगों को हस्तांतरण रोका जा सकेगा।
- इससे उस क्षेत्र में एक स्थानीय स्वशासी निकाय का गठन होगा।
- इससे वह क्षेत्र केंद्र शासित प्रदेश में परिवर्तित हो जाएगा।
- ऐसे क्षेत्रों वाले राज्य को विशेष श्रेणी राज्य घोषित किया जाएगा।

63. भारत में 'अनुसूचित क्षेत्रों' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- किसी राज्य के भीतर, किसी क्षेत्र को अनुसूचित क्षेत्र घोषित करने की अधिसूचना राष्ट्रपति के आदेश द्वारा होती है।
 - अनुसूचित क्षेत्र बनाने वाली सबसे बड़ी प्रशासनिक इकाई जिला है और सबसे छोटी इकाई ब्लॉक में स्थित गांवों का समूह है।
 - संबंधित राज्यों के मुख्यमंत्रियों को अनुसूचित क्षेत्रों के प्रशासन पर केंद्रीय गृह मंत्रालय को वार्षिक रिपोर्ट प्रस्तुत करनी होती है।
- उपरोक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- तीनों
- कोई नहीं



64. Consider the following statements:

Statement I: In India, prisons are managed by State Governments with their own rules and regulations for day-to-day administration of prisons.

Statement II: In India, prisons are governed by the Prisons Act, 1894 which expressly kept the subject of prisons in the control of Provincial Governments.

Which one of the following is correct?

- Both Statement I and Statement II are correct and Statement II is the correct explanation for Statement I
- Both Statement I and Statement II are correct but Statement II is not the correct explanation for Statement I
- Statement I is correct but Statement II is incorrect
- Statement I is incorrect, but Statement II is correct

65. With reference to Home Guards, consider the following statements:

- Home Guards are raised under the Home Guards Act and Rules of the Central Government.
- The role of the Home Guards is to serve as an auxiliary force to the police in maintenance of internal security.
- To prevent infiltration on international borders/coastal areas, the Border Wing Home Guards Battalions have been raised in some States.

How many of the above statements are correct?

- Only one
- Only two
- All three
- None

66. With reference to India, consider the following pairs:

- Unauthorized wearing of police or military uniforms is covered under: **The Official Secrets Act, 1923.**
- Knowingly misleading or otherwise interfering with a police officer or military officer when engaged in their duties is covered under: **The Indian Evidence Act, 1872.**
- Celebratory gunfire which can endanger the personal safety of others is covered under: **The Arms (Amendment) Act, 2019.**

How many of the above statements are correctly matched?

- Only one
- Only two
- All three
- None

64. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

कथन I: भारत में, जेलों का प्रबंधन राज्य सरकारों द्वारा किया जाता है, जिनके पास जेलों के दैनिक प्रशासन के लिए अपने नियम और विनियम होते हैं।

कथन II: भारत में, जेलों का संचालन जेल अधिनियम, 1894 द्वारा किया जाता है, जिसमें स्पष्ट रूप से जेलों का विषय प्रांतीय सरकारों के नियंत्रण में रखा गया है।

निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- कथन I और कथन II दोनों सही हैं और कथन II, कथन I का सही स्पष्टीकरण है।
- कथन I और कथन II दोनों सही हैं, लेकिन कथन II, कथन I का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है।
- कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है।

65. होम गार्ड के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. होम गार्ड का गठन केंद्र सरकार के होम गार्ड अधिनियम और नियमों के तहत किया जाता है।

2. होम गार्ड की भूमिका आंतरिक सुरक्षा बनाए रखने में पुलिस के सहायक बल के रूप में कार्य करना है।

3. अंतरराष्ट्रीय सीमाओं/तटीय क्षेत्रों में घुसपैठ रोकने के लिए, कुछ राज्यों में सीमावर्ती होम गार्ड बटालियन का गठन किया गया है।

उपरोक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- तीनों
- कोई नहीं

66. भारत के संदर्भ में, निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

1. पुलिस या सैन्य वर्दी का अनाधिकृत रूप से पहनना किसके अंतर्गत आता है:

आधिकारिक गोपनीयता अधिनियम, 1923।

2. किसी पुलिस अधिकारी या सैन्य अधिकारी को उनके कर्तव्यों के पालन के दौरान जानबूझकर गुमराह करना या अन्यथा हस्तक्षेप करना किसके अंतर्गत आता है:

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872।

3. जश्न में की गई गोलीबारी जिससे दूसरों की व्यक्तिगत सुरक्षा खतरे में पड़ सकती है, किसके अंतर्गत आती है: **शस्त्र (संशोधन) अधिनियम, 2019।**

उपरोक्त कथनों में से कितने सही ढंग से मेल खाते हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- तीनों
- कोई नहीं



67. With reference to the Indian Parliament, consider the following statements:

1. A Bill pending in the Lok Sabha lapses on its dissolution.
 2. A Bill passed by the Lok Sabha and pending in the Rajya Sabha lapses on the dissolution of the Lok Sabha.
 3. A Bill in regard to which the President has notified intention to summon a joint sitting lapses on the dissolution of the Lok Sabha.
- Which of the statements given above is/are correct?**
- (a) 1 only
 - (b) 1 and 2
 - (c) 2 and 3
 - (d) 3 only

68. With reference to the Parliament of India, consider the following statements:

1. Prorogation of a House by the President does not require the advice of the Council of Ministers.
 2. Prorogation of a House is generally done after adjournment sine die, but there is no bar to prorogating a House which is in session.
 3. Dissolution of the Lok Sabha is done by the President who, except in exceptional circumstances, does so on the advice of the Council of Ministers.
- Which of the statements given above is/are correct?**
- (a) 1 only
 - (b) 1 and 2
 - (c) 2 and 3
 - (d) 3 only

69. Consider the following statements:

1. It is the Governor of the State who recognizes and declares any community of that State as a Scheduled Tribe.
 2. A community declared as a Scheduled Tribe in one State need not be so in another State.
- Which of the statements given above is/are correct?**
- (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2

67. भारतीय संसद के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. लोकसभा में लंबित विधेयक लोकसभा के भंग होने पर निरर्थक हो जाता है।
 2. लोकसभा द्वारा पारित और राज्यसभा में लंबित विधेयक लोकसभा के भंग होने पर निरर्थक हो जाता है।
 3. जिस विधेयक के संबंध में राष्ट्रपति ने संयुक्त सत्र बुलाने का आशय अधिसूचित किया है, वह लोकसभा के भंग होने पर निरर्थक हो जाता है।
उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (क) केवल 1
 - (ख) 1 और 2
 - (ग) 2 और 3
 - (घ) केवल 3

68. भारत की संसद के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. राष्ट्रपति द्वारा सदन का सत्रावसान करने के लिए मंत्रिपरिषद की सलाह की आवश्यकता नहीं होती है।
 2. सदन का सत्रावसान सामान्यतः अनिश्चितकाल के लिए स्थगित करने के बाद किया जाता है, लेकिन सत्र में चल रहे सदन का सत्रावसान करने पर कोई रोक नहीं है।
 3. लोकसभा का विघटन राष्ट्रपति द्वारा किया जाता है, जो असाधारण परिस्थितियों को छोड़कर, मंत्रिपरिषद की सलाह पर ऐसा करते हैं।
ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
 - (b) 1 और 2
 - (c) 2 और 3
 - (d) केवल 3

69. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. किसी राज्य के राज्यपाल ही उस राज्य के किसी समुदाय को अनुसूचित जनजाति के रूप में मान्यता देते हैं और घोषित करते हैं।
 2. एक राज्य में अनुसूचित जनजाति घोषित समुदाय का दूसरे राज्य में अनुसूचित जनजाति घोषित होना आवश्यक नहीं है।
ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2



70. Which of the following statements are correct in respect of a Money Bill in the Parliament?

1. Article 109 mentions special procedure in respect of Money Bills.
2. A Money Bill shall not be introduced in the Council of States (Rajya Sabha).
3. The Rajya Sabha can either approve the Bill or suggest changes but cannot reject it.
4. Amendments suggested by the Rajya Sabha to a Money Bill must be accepted by the Lok Sabha.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 2, 3 and 4 only

71. Consider the following statements regarding key declarations and targets of the G20 Johannesburg Summit 2025:

1. The "Nelson Mandela Bay Target" aims to reduce the share of youth not in employment, education or training (NEET).
2. The G20 Critical Minerals Framework is legally binding on all member countries.
3. The summit supported universal coverage of early warning systems for disasters by 2027.
4. The Brisbane Goal was revised to eliminate the gender gap in labour force participation completely by 2030.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 3 and 4 only

72. With reference to places recently seen in the news in the context of the conflict in Sudan, consider the following statements:

1. Abu Shouk Camp, also known as the "Naivasha Camp", is located near El Fasher in the Darfur region of Sudan.
2. Tuti Island is situated at the confluence of the Blue Nile and the White Nile in Khartoum.
3. The confluence of the Blue Nile and White Nile forms the River Nile.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

70. संसद में धन विधेयक के संबंध में निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं?

1. अनुच्छेद 109 में धन विधेयकों के संबंध में विशेष प्रक्रिया का उल्लेख है।
2. धन विधेयक को राज्य सभा में प्रस्तुत नहीं किया जाएगा।
3. राज्यसभा विधेयक को या तो स्वीकृत कर सकती है या उसमें संशोधन सुझा सकती है, लेकिन उसे अस्वीकृत नहीं कर सकती।

4. राज्यसभा द्वारा धन विधेयक में सुझाए गए संशोधनों को लोकसभा द्वारा स्वीकार किया जाना अनिवार्य है।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर का चयन करें:

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) केवल 2, 3 और 4

71. जी20 जोहान्सबर्ग शिखर सम्मेलन 2025 की प्रमुख घोषणाओं और लक्ष्यों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. "नेल्सन मंडेला बे लक्ष्य" का उद्देश्य रोजगार, शिक्षा या प्रशिक्षण से वंचित युवाओं (एनईटी) के अनुपात को कम करना है।
2. जी20 महत्वपूर्ण खनिज ढांचा सभी सदस्य देशों पर कानूनी रूप से बाध्यकारी है।
3. शिखर सम्मेलन ने 2027 तक आपदाओं के लिए प्रारंभिक चेतावनी प्रणालियों के सार्वभौमिक कवरेज का समर्थन किया।
4. ब्रिस्बेन लक्ष्य को 2030 तक श्रम बल भागीदारी में लैंगिक अंतर को पूरी तरह से समाप्त करने के लिए संशोधित किया गया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) केवल 1, 3 और 4

72. सूडान में संघर्ष के संदर्भ में हाल ही में समाचारों में देखे गए स्थानों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. अबू शौक शिविर, जिसे "नैवाशा शिविर" के नाम से भी जाना जाता है, सूडान के दारफुर क्षेत्र में अल फाशेर के पास स्थित है।
2. तूती द्वीप खार्तूम में नील नदी और श्वेत नदी के संगम पर स्थित है।
3. नील नदी (ब्लू नाइल) और श्वेत नाइल के संगम से नील नदी बनती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3



73. With reference to Ukraine, consider the following statements:

1. It is the second-largest country in Europe after Russia.
2. It shares land borders with Belarus, Russia, Moldova, Romania, Hungary, Slovakia and Poland.
3. The Dnieper River flows through Kyiv before draining into the Black Sea.
4. The Carpathian Mountains lie in the eastern part of Ukraine.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

74. With reference to the conflict in the Democratic Republic of the Congo (DRC), consider the following statements:

1. The M23 (March 23 Movement) is an armed rebel group operating mainly in eastern DRC.
2. The conflict is concentrated largely in the provinces of North Kivu and Ituri.
3. The Congo River is the second-longest river in Africa after the Nile.
4. The Congo Rainforest is the second-largest tropical rainforest in the world after the Amazon.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 1, 2, 3 and 4
- (d) 2 and 4 only

75. With reference to the Baltic Sea, consider the following statements:

1. It is a marginal sea of the North Atlantic Ocean located in Northern Europe.
2. It is considered the largest expanse of brackish water in the world.
3. The Kiel Canal connects the Baltic Sea with the North Sea.
4. Countries bordering it include Denmark, Sweden, Finland, Russia, Estonia, Latvia, Lithuania, Poland and Germany.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

73. यूक्रेन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह रूस के बाद यूरोप का दूसरा सबसे बड़ा देश है।
 2. इसकी भूमि सीमाएँ बेलारूस, रूस, मोल्दोवा, रोमानिया, हंगरी, स्लोवाकिया और पोलैंड से लगती हैं।
 3. नीपर नदी कीव से होकर बहती है और काला सागर में गिरती है।
 4. कार्पेथियन पर्वतमाला यूक्रेन के पूर्वी भाग में स्थित है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

74. कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य (DRC) में चल रहे संघर्ष के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. M23 (23 मार्च आंदोलन) एक सशस्त्र विद्रोही समूह है जो मुख्य रूप से पूर्वी DRC में सक्रिय है।
 2. यह संघर्ष मुख्य रूप से उत्तरी किवू और इटुरी प्रांतों में केंद्रित है।
 3. नील नदी के बाद कांगो नदी अफ्रीका की दूसरी सबसे लंबी नदी है।
 4. अमेज़न के बाद कांगो वर्षावन विश्व का दूसरा सबसे बड़ा उष्णकटिबंधीय वर्षावन है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 3 और 4
- (c) 1, 2, 3 और 4
- (d) केवल 2 और 4

75. बाल्टिक सागर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह उत्तरी यूरोप में स्थित उत्तरी अटलांटिक महासागर का एक सीमांत सागर है।
 2. इसे विश्व में खारे पानी का सबसे बड़ा विस्तार माना जाता है।
 3. कील नहर बाल्टिक सागर को उत्तरी सागर से जोड़ती है।
 4. इसकी सीमा से लगे देशों में डेनमार्क, स्वीडन, फिनलैंड, रूस, एस्टोनिया, लातविया, लिथुआनिया, पोलैंड और जर्मनी शामिल हैं।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4



76. With reference to the proposed Zangezur Corridor, consider the following statements:

1. It is a proposed transport corridor through Syunik Province of Armenia.
2. It aims to connect mainland Azerbaijan with Nakhchivan and Türkiye.
3. It provides connectivity from Baku Port on the Caspian Sea.
4. It may reduce strategic relevance of India's investments in Chabahar Port.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

77. With reference to the Red Sea, consider the following statements:

1. It is a marginal sea of the Indian Ocean.
2. It connects to the Mediterranean Sea through the Suez Canal.
3. It connects to the Gulf of Aden through the Bab el-Mandeb Strait.
4. Major rivers such as the Nile drain directly into it.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1 and 4 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

78. With reference to the Tiexian Reef, consider the following statements:

1. It is also known as Sandy Cay and part of Spratly Islands.
2. It lies in the South China Sea.
3. It can generate a 12-nautical-mile territorial sea if considered natural feature.
4. It lies near Thitu Island.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 1, 2, 3 and 4
- (d) 2 and 3 only

76. प्रस्तावित ज़ंगेज़ूर कॉरिडोर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह आर्मेनिया के स्यूनिक प्रांत से होकर गुजरने वाला एक प्रस्तावित परिवहन कॉरिडोर है।
2. इसका उद्देश्य अज़रबैजान की मुख्य भूमि को नखचिवान और तुर्की से जोड़ना है।
3. यह कैस्पियन सागर पर स्थित बाकू बंदरगाह से संपर्क प्रदान करता है।
4. इससे चाबहार बंदरगाह में भारत के निवेश का रणनीतिक महत्व कम हो सकता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

77. लाल सागर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह हिंद महासागर का एक सीमांत सागर है।
2. यह स्वेज़ नहर के माध्यम से भूमध्य सागर से जुड़ता है।
3. यह बाब अल-मंडेब जलडमरूमध्य के माध्यम से अदन की खाड़ी से जुड़ता है।
4. नील नदी जैसी प्रमुख नदियाँ सीधे इसमें गिरती हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 4
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

78. टिएक्सियन रीफ के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इसे सैंडी केय के नाम से भी जाना जाता है और यह स्प्रेटली द्वीप समूह का हिस्सा है।
2. यह दक्षिण चीन सागर में स्थित है।
3. यदि इसे प्राकृतिक संरचना माना जाए तो यह 12 समुद्री मील का प्रादेशिक समुद्र उत्पन्न कर सकता है।
4. यह थितु द्वीप के पास स्थित है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) 1, 2, 3 और 4
- (d) केवल 2 और 3



79. With reference to recent developments in West Asia, consider the following statements:

1. The Green Line represents the 1949 armistice boundary separating Israel and West Bank.
2. The Yellow Line in Gaza is a temporary military demarcation.
3. The Al Hol Camp in Syria houses displaced persons linked to extremist groups.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) None

80. With reference to Hodeidah Port, consider the following statements:

1. It is located on the Red Sea coast.
2. It is a major humanitarian aid entry point into Yemen.
3. It lies on the eastern coast of Yemen.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 only
- (d) 1, 2 and 3

81. The North Eastern Council (NEC) was established by the North Eastern Council Act, 1971. After the amendment of 2002, the Council comprises which of the following members?

1. Governor of the constituent State
2. Chief Minister of the constituent State
3. Three Members nominated by the President of India
4. The Home Minister of India

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

82. How many Delimitation Commissions have been constituted by the Government of India till December 2023?

- (a) One
- (b) Two
- (c) Three
- (d) Four

79. पश्चिम एशिया में हाल के घटनाक्रमों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. ग्रीन लाइन 1949 की युद्धविराम सीमा का प्रतिनिधित्व करती है जो इजराइल और वेस्ट बैंक को अलग करती है।
2. गाजा में येलो लाइन एक अस्थायी सैन्य सीमांकन है।
3. सीरिया में अल होल शिविर में चरमपंथी समूहों से जुड़े विस्थापित व्यक्तियों को रखा गया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) कोई नहीं

80. होदेइदाह बंदरगाह के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह लाल सागर तट पर स्थित है।
2. यह यमन में मानवीय सहायता का एक प्रमुख प्रवेश बिंदु है।
3. यह यमन के पूर्वी तट पर स्थित है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1
- (d) 1, 2 और 3

81. उत्तर पूर्वी परिषद (एनईसी) की स्थापना उत्तर पूर्वी परिषद अधिनियम, 1971 द्वारा की गई थी। 2002 के संशोधन के बाद, परिषद में निम्नलिखित में से कौन से सदस्य शामिल हैं?

1. घटक राज्य के राज्यपाल
2. घटक राज्य के मुख्यमंत्री
3. भारत के राष्ट्रपति द्वारा मनोनीत तीन सदस्य
4. भारत के गृह मंत्री

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1, 3 और 4
- (c) केवल 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

82. दिसंबर 2023 तक भारत सरकार द्वारा कितने परिसीमन आयोगों का गठन किया गया है?

- (a) एक
- (b) दो
- (c) तीन
- (d) चार



83. Which one of the following statements is correct as per the Constitution of India?

- Inter-State trade and commerce is a State subject under the State List.
- Inter-State migration is a State subject under the State List.
- Inter-State quarantine is a Union subject under the Union List.
- Corporation tax is a State subject under the State List.

84. Under which of the following Articles of the Constitution of India has the Supreme Court of India placed the Right to Privacy?

- Article 15
- Article 16
- Article 19
- Article 21

85. Which of the following statements about the Ethics Committee in the Lok Sabha are correct?

- Initially, it was an ad-hoc Committee.
- Only a Member of the Lok Sabha can make a complaint relating to unethical conduct of a Member of the Lok Sabha.
- This Committee cannot take up any matter which is sub judice.

Select the correct answer using the code given below:

- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1 and 3 only
- 1, 2 and 3

Q86. With reference to the Government of India, consider the following information:

Organization	Some of its Functions	It works under
1. Directorate of Enforcement (ED)	Enforcement of the Fugitive Economic Offenders Act, 2018	Internal Security Division-I, Ministry of Home Affairs
2. Directorate of Revenue Intelligence (DRI)	Enforces the provisions of the Customs Act, 1962	Department of Revenue, Ministry of Finance
3. Directorate General of Systems and Data Management (DG Systems)	Carrying out big data analytics to assist tax officers and nab tax evaders	Department of Revenue, Ministry of Finance

In how many of the above rows is the information correctly matched?

- Only one
- Only two
- All three
- None

83. भारत के संविधान के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- अंतरराज्यीय व्यापार और वाणिज्य राज्य सूची के अंतर्गत राज्य का विषय है।
- अंतरराज्यीय प्रवासन राज्य सूची के अंतर्गत राज्य का विषय है।
- अंतरराज्यीय संगरोध संघ सूची के अंतर्गत संघ का विषय है।
- निगम कर राज्य सूची के अंतर्गत राज्य का विषय है।

84. भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने निजता के अधिकार को भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के अंतर्गत रखा है?

- अनुच्छेद 15
- अनुच्छेद 16
- अनुच्छेद 19
- अनुच्छेद 21

85. लोकसभा में आचार समिति के संबंध में निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं?

- प्रारंभ में, यह एक तदर्थ समिति थी।
- केवल लोकसभा का सदस्य ही लोकसभा के किसी सदस्य के अनैतिक आचरण से संबंधित शिकायत कर सकता है।
- यह समिति किसी भी ऐसे मामले पर विचार नहीं कर सकती जो विचाराधीन हो।

- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- केवल 1 और 2
 - केवल 2 और 3
 - केवल 1 और 3
 - 1, 2 और 3

प्रश्न 86. भारत सरकार के संदर्भ में निम्नलिखित जानकारी पर विचार कीजिए:

संगठन	इसके कुछ कार्य	यह किसके अधीन कार्य करता है
1. प्रवर्तन निदेशालय (Directorate of Enforcement)	भगोड़ा आर्थिक अपराधी अधिनियम, 2018 का प्रवर्तन	आंतरिक सुरक्षा प्रभाग-I, गृह मंत्रालय
2. राजस्व खुफिया निदेशालय (Directorate of Revenue Intelligence)	सीमा शुल्क अधिनियम, 1962 के प्रावधानों का प्रवर्तन	राजस्व विभाग, वित्त मंत्रालय
3. सिस्टम एवं डेटा प्रबंधन महानिदेशालय (Directorate General of Systems and Data Management)	कर अधिकारियों की सहायता हेतु बिग डेटा विश्लेषण करना तथा कर चोरों को पकड़ना	राजस्व विभाग, वित्त मंत्रालय

उपरोक्त में से कितनी पंक्तियों में दी गई जानकारी सही सुमेलित है?

- केवल एक
- केवल दो
- सभी तीन
- कोई नहीं



87. Consider the following statements:

Statement I: In India, the Central Government has the power to notify minor minerals under the relevant law.

Statement II: In India, State Governments have no power for making rules for grant of concessions in respect of extraction of minor minerals even though such minerals are located in their territories.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- Both Statement I and Statement II are correct and Statement II explains Statement I
- Both Statement I and Statement II are correct but Statement II does not explain Statement I
- Statement I is correct but Statement II is not correct
- Statement I is not correct but Statement II is correct

88. Who amongst the following are members of the Jury to select the recipient of the 'Gandhi Peace Prize'?

- The President of India
- The Prime Minister of India
- The Chief Justice of India
- The Leader of Opposition in the Lok Sabha

Select the correct answer using the code given below:

- 2 and 4 only
- 1, 2 and 3
- 2, 3 and 4
- 1 and 3 only

89. Consider the following statements about Lokpal:

- The power of Lokpal applies to public servants of India, but not to Indian public servants posted outside India.
- The Chairperson or a Member shall not be a Member of Parliament or a Member of Legislature of any State or Union Territory, and only the Chief Justice of India, whether incumbent or retired, has to be its Chairperson.
- The Chairperson or a Member shall not be a person of less than forty-five years of age on the date of assuming office.
- Lokpal cannot inquire into allegations of corruption against a sitting Prime Minister of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- Only one
- Only two
- Only three
- None

87. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

कथन I: भारत में, केंद्र सरकार को संबंधित कानून के तहत लघु खनिजों को अधिसूचित करने का अधिकार है।

कथन II: भारत में, राज्य सरकारों को लघु खनिजों के निष्कर्षण के संबंध में रियायतें देने के लिए नियम बनाने का कोई अधिकार नहीं है, भले ही ऐसे खनिज उनके क्षेत्र में स्थित हों।

उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- कथन I और कथन II दोनों सही हैं और कथन II, कथन I की व्याख्या करता है।
- कथन I और कथन II दोनों सही हैं, लेकिन कथन II, कथन I की व्याख्या नहीं करता है।
- कथन I सही है, लेकिन कथन II सही नहीं है।
- कथन I सही नहीं है, लेकिन कथन II सही है।

88. निम्नलिखित में से कौन 'गांधी शांति पुरस्कार' के प्राप्तकर्ता का चयन करने वाली जूरी के सदस्य हैं?

- भारत के राष्ट्रपति
- भारत के प्रधानमंत्री
- भारत के मुख्य न्यायाधीश
- लोकसभा में विपक्ष के नेता

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- केवल 2 और 4
- 1, 2 और 3
- 2, 3 और 4
- केवल 1 और 3

89. लोकपाल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- लोकपाल की शक्तियाँ भारत के लोक सेवकों पर लागू होती हैं, लेकिन भारत से बाहर तैनात भारतीय लोक सेवकों पर नहीं।
- अध्यक्ष या सदस्य संसद सदस्य या किसी राज्य या केंद्र शासित प्रदेश के विधानमंडल का सदस्य नहीं हो सकता है, और केवल भारत के मुख्य न्यायाधीश, चाहे वे वर्तमान में पद पर हों या सेवानिवृत्त, इसके अध्यक्ष हो सकते हैं।
- अध्यक्ष या सदस्य पद ग्रहण करने की तिथि पर पैंतालीस वर्ष से कम आयु का व्यक्ति नहीं हो सकता है।
- लोकपाल भारत के वर्तमान प्रधानमंत्री के विरुद्ध भ्रष्टाचार के आरोपों की जाँच नहीं कर सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- केवल तीन
- कोई नहीं



90. The Constitution (71st Amendment) Act, 1992 amended the Eighth Schedule to include which of the following languages?

1. Konkani
2. Manipuri
3. Nepali
4. Maithili

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1, 2 and 4
- (c) 1, 3 and 4
- (d) 2, 3 and 4

91. With reference to the conflict in Cabo Delgado, consider the following statements:

1. It involves Islamist militant groups.
2. The region has major natural gas reserves.
3. It lies in southern Mozambique.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 only
- (d) 1, 2 and 3

92. With reference to the Sahel region, consider the following statements:

1. It stretches south of the Sahara Desert.
2. Countries like Mali, Burkina Faso and Niger face insurgency.
3. It is characterized by weak governance and ethnic tensions.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1 only

93. With reference to the Chagos Archipelago, consider the following statements:

1. It lies in the central Indian Ocean.
2. It forms part of British Indian Ocean Territory.
3. Diego Garcia hosts a major US military base.
4. Great Chagos Bank supports coral reefs.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 1, 2, 3 and 4
- (d) 2 and 4 only

90. संविधान (71वां संशोधन) अधिनियम, 1992 ने आठवीं अनुसूची में निम्नलिखित में से कौन सी भाषा को शामिल करने के लिए संशोधन किया?

1. कोंकणी
2. मणिपुरी
3. नेपाली
4. मैथिली

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) 1, 2 और 3
- (b) 1, 2 और 4
- (c) 1, 3 और 4

91. काबो डेलगाडो संघर्ष के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इसमें इस्लामी उग्रवादी समूह शामिल हैं।
2. इस क्षेत्र में प्राकृतिक गैस के विशाल भंडार हैं।
3. यह दक्षिणी मोजाम्बिक में स्थित है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1
- (d) 1, 2 और 3

92. साहेल क्षेत्र के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह सहारा रेगिस्तान के दक्षिण में फैला हुआ है।
2. माली, बुर्किना फासो और नाइजर जैसे देशों में विद्रोह होता है।
3. यह कमजोर शासन और जातीय तनावों से ग्रस्त है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 1

93. चागोस द्वीपसमूह के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह मध्य हिंद महासागर में स्थित है।
2. यह ब्रिटिश हिंद महासागर क्षेत्र का हिस्सा है।
3. डिएगो गार्सिया में एक प्रमुख अमेरिकी सैन्य अड्डा है।
4. ग्रेट चागोस बैंक प्रवाल भित्तियों का समर्थन करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 3 और 4
- (c) 1, 2, 3 और 4
- (d) केवल 2 और 4



94. With reference to Simla Agreement, consider the following statements:

1. Signed after 1971 India-Pakistan War.
2. Ceasefire line converted into Line of Control.
3. Mandates UN mediation.
4. Emphasizes bilateral dispute resolution.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

95. With reference to India-Pakistan agreements, consider pairs:

1. Nehru-Liaquat Pact — Protection of minorities
2. Nuclear Installations Agreement — Annual exchange of information
3. Air Space Violations Agreement — Regulation of military violations
4. Ballistic Missile Agreement — Ban on missile testing

Which pairs are correctly matched?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

96. With reference to extended continental shelf, consider statements:

1. EEZ extends up to 200 nautical miles.
2. EEZ areas automatically become extended continental shelf.
3. CLCS examines claims beyond 200 nautical miles.
4. CLCS recommendations are binding.

Which are correct?

- (a) 1, 3 and 4 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

94. शिमला समझौते के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. 1971 के भारत-पाकिस्तान युद्ध के बाद हस्ताक्षरित
2. युद्धविराम रेखा को नियंत्रण रेखा में परिवर्तित किया गया
3. संयुक्त राष्ट्र की मध्यस्थता अनिवार्य करता है
4. द्विपक्षीय विवाद समाधान पर जोर देता है।
ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 4
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4

95. भारत-पाकिस्तान समझौतों के संदर्भ में, निम्नलिखित युग्मों पर विचार करें:

1. नेहरू-लियाकत समझौता - अल्पसंख्यकों का संरक्षण
2. परमाणु प्रतिष्ठान समझौता - सूचनाओं का वार्षिक आदान-प्रदान
3. वायु क्षेत्र उल्लंघन समझौता - सैन्य उल्लंघनों का विनियमन
4. बैलिस्टिक मिसाइल समझौता - मिसाइल परीक्षण पर प्रतिबंध
कौन से युग्म सही ढंग से मेल खाते हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 1 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

96. विस्तारित महाद्वीपीय शेल्फ के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. EEZ 200 समुद्री मील तक फैला हुआ है।
2. EEZ क्षेत्र स्वतः ही विस्तारित महाद्वीपीय शेल्फ बन जाते हैं।
3. CLCS 200 समुद्री मील से परे के दावों की जांच करता है।
4. CLCS की सिफारिशें बाध्यकारी होती हैं।
इनमें से कौन से कथन सही हैं?

- (a) केवल 1, 3 और 4
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4



97. With reference to Sir Creek dispute, consider statements:

1. It is a tidal estuary between Gujarat and Sindh.
2. It opens into Arabian Sea.
3. Thalweg principle follows deepest channel.
4. Pakistan supports Thalweg application.

Which are correct?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

98. With reference to INTERPOL notices, consider statements:

1. Silver Notice traces assets of fugitives.
2. INTERPOL notices are legally binding arrest warrants.
3. India is part of Silver Notice pilot phase.

Which are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

99. "HawkEye 360 technology" refers to:

- (a) Satellite-based RF signal detection system
- (b) Hypersonic missile tracking system
- (c) Underwater sonar detection system
- (d) Cyber-surveillance software

100. "Igla-S" refers to:

- (a) Man-portable surface-to-air missile
- (b) Long-range ballistic missile
- (c) Naval anti-ship missile
- (d) Air-to-ground missile

97. सर क्रीक विवाद के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह गुजरात और सिंध के बीच एक ज्वारीय मुहाना है।
 2. यह अरब सागर में खुलता है।
 3. थालवेग सिद्धांत सबसे गहरे चैनल का अनुसरण करता है।
 4. पाकिस्तान थालवेग आवेदन का समर्थन करता है।
- इनमें से कौन से कथन सही हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4

98. इंटरपोल नोटिस के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. सिल्वर नोटिस भगोड़ों की संपत्ति का पता लगाता है।
 2. इंटरपोल नोटिस कानूनी रूप से बाध्यकारी गिरफ्तारी वारंट हैं।
 3. भारत सिल्वर नोटिस के पायलट चरण का हिस्सा है।
- इनमें से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

99. "हॉकआई 360 तकनीक" से तात्पर्य है:

- (a) उपग्रह आधारित आरएफ सिग्नल पहचान प्रणाली
- (b) हाइपरसोनिक मिसाइल ट्रैकिंग प्रणाली
- (c) जलमग्न सोनार पहचान प्रणाली
- (d) साइबर निगरानी सॉफ्टवेयर

100. "इग्ला-एस" से तात्पर्य है:

- (a) मानव-पोर्टेबल सतह से वायु में मार करने वाली मिसाइल
- (b) लंबी दूरी की बैलिस्टिक मिसाइल
- (c) नौसेना की जहाज रोधी मिसाइल
- (d) वायु से जमीन पर मार करने वाली मिसाइल